
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
18 июня 2024 г.         № 560 

 
с. Яр-Сале 

 

 
 

О внесении изменений  
в муниципальную программу муниципального округа Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа «Сохранение и устойчивое развитие коренных 

малочисленных народов Севера» 
 

В соответствии с решением Думы Ямальского района от 24 мая 2024 года № 30 
«О внесении изменений в решение Думы Ямальского района от 13 декабря 2023 года 
№ 82 «О бюджете муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», 
постановлением Администрации Ямальского района от 17 июня 2022 года № 703 «О 
муниципальных программах муниципального округа Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа», руководствуясь частью 3 статьи 36, пунктом 5 части 1 
статьи 52 Устава муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа, распоряжением Главы Ямальского района от 22 мая 2024 года № 
1021-о «О возложении исполнения обязанностей», Администрация Ямальского 
района п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного 
округа «Сохранение и устойчивое развитие коренных малочисленных народов 
Севера», утвержденную постановлением Администрации Ямальского района от 27 
декабря 2022 года № 1597 (в редакции постановлений Администрации Ямальского 
района от 26 мая 2023 года № 529, от 26 июня 2023 года № 622, от 12 октября 2023 
года № 938, от 06 декабря 2023 года № 1117, от 02 февраля 2024 года № 80). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 

2. Отделу документационного обеспечения Управления делами 
Администрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящего 
постановления в сетевом издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение на официальном 
сайте муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://yam.yanao.ru). 
 
 
 
Заместитель Главы Администрации      
      Ямальского района 

М.И. Карелин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.mo-yamal.ru/


3 
 

 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Ямальского района 
от 18 июня 2024 года № 560      

 
 

Изменения,  
которые вносятся в муниципальную программу муниципального округа Ямальский 

район Ямало-Ненецкого автономного округа «Сохранение и устойчивое развитие 
коренных малочисленных народов Севера», утвержденную постановлением 

Администрации Ямальского района           от 27 декабря 2022 года № 1597  
 
 1. Раздел «Объем финансирования муниципальной программы» паспорта 
программы изложить в следующей редакции: 
 

« 
Объем финансирования 
муниципальной программы 

Всего Расходы (тыс. руб.) 
4 457 807 

в т.ч. по источникам финансирования: 
окружной бюджет 3 773 960 
местный бюджет 683 847 

». 
  

 
     



4 
 

2. Таблицу «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
 

«Финансовое обеспечение муниципальной программы 
 

№ 
п/п 

Структурные элементы муниципальной программы, 
ответственный исполнитель/ соисполнитель 

Источники 
финансирования 

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
2027-2030 

годы 
2031-2035 

годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 
Муниципальная программа муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа «Сохранение и устойчивое развитие коренных 

малочисленных народов Севера» 

 

Общий объем бюджетных ассигнований, 
предусмотренный на реализацию муниципальной 
программы 

всего 4 457 807 330 362 342 628 340 117 344 470 1 377 880 1 722 350 

окружной бюджет 3 773 960 267 517 286 337 289 626 293 048 1 172 192 1 465 240 

местный бюджет 683 847 62 845 56 291 50 491 51 422 205 688 257 110 

в т.ч. 

Ответственный исполнитель– Управление по делам 
малочисленных народов Севера 

всего 4 361 165 323 632 335 631 332 842 336 906 1 347 624 1 684 530 

окружной бюджет 3 773 310 267 467 286 287 289 576 292 998 1 171 992 1 464 990 

местный бюджет 587 855 56 165 49 344 43 266 43 908 175 632 219 540 

Соисполнитель – Управление культуры и молодежной 
политики 

всего 702 54 54 54 54 216 270 

окружной бюджет 650 50 50 50 50 200 250 

местный бюджет 52 4 4 4 4 16 20 

Соисполнитель – Департамент социальной защиты 
населения 

всего 95 940 6 676 6 943 7 221 7 510 30 040 37 550 

местный бюджет 95 940 6 676 6 943 7 221 7 510 30 040 37 550 

2 Направление 1 «Решение вопросов жизнеобеспечения населения, ведущего традиционный образ жизни коренных малочисленных народов Севера» 

2.1 Комплексы процессных мероприятий 

 

Комплекс процессных мероприятий «Осуществление 
переданных государственных полномочий» 

всего 2 497 730 186 602 192 594 192 594 192 594 770 376 962 970 

окружной бюджет 2 497 730 186 602 192 594 192 594 192 594 770 376 962 970 

Ответственный исполнитель (Управление по делам 
малочисленных народов Севера) 

всего 2 497 730 186 602 192 594 192 594 192 594 770 376 962 970 

окружной бюджет 2 497 730 186 602 192 594 192 594 192 594 770 376 962 970 

 

Комплекс процессных мероприятий «Решение вопросов 
жизнеобеспечения населения, ведущего традиционный 
образ жизни коренных малочисленных народов Севера» 

всего 70 601 11 174 5 913 4 694 4 882 19 528 24 410 

местный бюджет 70 601 11 174 5 913 4 694 4 882 19 528 24 410 

Ответственный исполнитель (Управление по делам 
малочисленных народов Севера) 

всего 70 601 11 174 5 913 4 694 4 882 19 528 24 410 

местный бюджет 70 601 11 174 5 913 4 694 4 882 19 528 24 410 

3 Направление 2 «Повышение уровня социально-экономического благополучия коренных малочисленных народов Севера» 



5 
 

№ 
п/п 

Структурные элементы муниципальной программы, 
ответственный исполнитель/ соисполнитель 

Источники 
финансирования 

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
2027-2030 

годы 
2031-2035 

годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.1 Комплексы процессных мероприятий 

 
Комплекс процессных мероприятий «Предоставление 
мер социальной поддержки коренным малочисленным 
народам Севера» 

всего 1 170 118 80 110 89 316 88 192 91 250 365 000 456 250 

окружной бюджет 1 137 852 72 160 83 657 86 545 89 549 358 196 447 745 

местный бюджет 32 266 7 950 5 659 1 647 1 701 6 804 8 505 

 
Ответственный исполнитель (Управление по делам 
малочисленных народов Севера) 

всего 1 170 118 80 110 89 316 88 192 91 250 365 000 456 250 

окружной бюджет 1 137 852 72 160 83 657 86 545 89 549 358 196 447 745 

местный бюджет 32 266 7 950 5 659 1 647 1 701 6 804 8 505 

 

Комплекс процессных мероприятий «Сохранение 
культурных ценностей коренных малочисленных 
народов Севера» 

всего 702 54 54 54 54 216 270 

окружной бюджет 650 50 50 50 50 200 250 

местный бюджет 52 4 4 4 4 16 20 

Ответственный исполнитель (Управление по делам 
малочисленных народов Севера) 

всего 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель (Управление культуры и молодежной 
политики) 

всего 702 54 54 54 54 216 270 

окружной бюджет 650 50 50 50 50 200 250 

местный бюджет 52 4 4 4 4 16 20 

 

Комплекс процессных мероприятий «Оказание 
социальной помощи семьям из числа коренных 
малочисленных народов Севера, ведущим 
традиционный образ жизни» 

всего 95 940 6 676 6 943 7 221 7 510 30 040 37 550 

местный бюджет 95 940 6 676 6 943 7 221 7 510 30 040 37 550 

Ответственный исполнитель (Управление по делам 
малочисленных народов Севера) 

всего 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель (Департамент социальной защиты 
населения) 

всего 95 940 6 676 6 943 7 221 7 510 30 040 37 550 

местный бюджет 95 940 6 676 6 943 7 221 7 510 30 040 37 550 

4 Направление 3 «Обеспечивающее направление» 

4.1 

Комплекс процессных мероприятий ОЦ «Обеспечение 
деятельности ответственного исполнителя 
муниципальной программы» 

всего 622 716 45 746 47 808 47 362 48 180 192 720 240 900 

окружной бюджет 137 728 8 705 10 036 10 437 10 855 43 420 54 275 

местный бюджет 484 988 37 041 37 772 36 925 37 325 149 300 186 625 

Ответственный исполнитель подпрограммы – Управление 
по делам малочисленных народов Севера 
 

всего 622 716 45 746 47 808 47 362 48 180 192 720 240 900 

окружной бюджет 137 728 8 705 10 036 10 437 10 855 43 420 54 275 

местный бюджет 484 988 37 041 37 772 36 925 37 325 149 300 186 625 

          ». 



6 
 

 
3. Таблицу «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

 
«Перечень мероприятий муниципальной программы 

 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной программы, ответственного исполнителя, 
соисполнителя, направления, комплекса процессного мероприятия, мероприятия, 

ответственного исполнителя, соисполнителя, регионального проекта, мероприятия, 
ответственного исполнителя, соисполнителя 

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей) 

Всего 

в том числе 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
2027-2030 

годы 
2031-2035 

годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 
Муниципальная программа муниципального округа Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа «Сохранение и устойчивое развитие коренных 
малочисленных народов Севера» - всего, в т.ч. 

4 457 807 330 362 342 628 340 117 344 470 1 377 880 1 722 350 

2 окружной бюджет 3 773 960 267 517 286 337 289 626 293 048 1 172 192 1 465 240 

3 местный бюджет 683 847 62 845 56 291 50 491 51 422 205 688 257 110 

4 
Ответственный исполнитель муниципальной программы – Управление по делам 
малочисленных народов Севера - всего, в т.ч. 

4 361 165 323 632 335 631 332 842 336 906 1 347 624 1 684 530 

5 окружной бюджет 3 773 310 267 467 286 287 289 576 292 998 1 171 992 1 464 990 

6 местный бюджет 587 855 56 165 49 344 43 266 43 908 175 632 219 540 

7 
Соисполнитель муниципальной программы – Управление культуры и молодежной 
политики - всего, в т.ч. 

702 54 54 54 54 216 270 

8 окружной бюджет 650 50 50 50 50 200 250 

9 местный бюджет 52 4 4 4 4 16 20 

10 
Соисполнитель муниципальной программы – Департамент социальной защиты 
населения - всего, в т.ч. 

95 940 6 676 6 943 7 221 7 510 30 040 37 550 

11 местный бюджет 95 940 6 676 6 943 7 221 7 510 30 040 37 550 

12 Направление 1 «Решение вопросов жизнеобеспечения населения, ведущего традиционный образ жизни коренных малочисленных народов Севера» 

13 
Комплекс процессных мероприятий «Осуществление переданных государственных 
полномочий» 

2 497 730 186 602 192 594 192 594 192 594 770 376 962 970 

14 окружной бюджет 2 497 730 186 602 192 594 192 594 192 594 770 376 962 970 

15 
Мероприятие 1 «Предоставление государственной поддержки на обслуживание 
факторий»  

1 063 914 73 986 82 494 82 494 82 494 329 976 412 470 

16 Ответственный исполнитель - Управление по делам малочисленных народов Севера 1 063 914 73 986 82 494 82 494 82 494 329 976 412 470 

17 окружной бюджет 1 063 914 73 986 82 494 82 494 82 494 329 976 412 470 



7 
 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной программы, ответственного исполнителя, 
соисполнителя, направления, комплекса процессного мероприятия, мероприятия, 

ответственного исполнителя, соисполнителя, регионального проекта, мероприятия, 
ответственного исполнителя, соисполнителя 

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
2027-2030 

годы 
2031-2035 

годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

18 
Мероприятие 2 «Предоставление государственной поддержки на доставку товаров 
на фактории, в труднодоступные и отдаленные местности»  

201 327 21 195 15 011 15 011 15 011 60 044 75 055 

19 Ответственный исполнитель - Управление по делам малочисленных народов Севера 201 327 21 195 15 011 15 011 15 011 60 044 75 055 

20 окружной бюджет 201 327 21 195 15 011 15 011 15 011 60 044 75 055 

21 
Мероприятие 3 «Обеспечение дровами семей из числа коренных малочисленных 
народов Севера, ведущих традиционный образ жизни» 

1 232 489 91 421 95 089 95 089 95 089 380 356 475 445 

22 Ответственный исполнитель (Управление по делам малочисленных народов Севера) 1 232 489 91 421 95 089 95 089 95 089 380 356 475 445 

23 окружной бюджет 1 232 489 91 421 95 089 95 089 95 089 380 356 475 445 

24 
Комплекс процессных мероприятий «Решение вопросов жизнеобеспечения 
населения, ведущего традиционный образ жизни коренных малочисленных 
народов Севера» 

70 601 11 174 5 913 4 694 4 882 19 528 24 410 

25 местный бюджет 70 601 11 174 5 913 4 694 4 882 19 528 24 410 

26 
Мероприятие 1 «Перевозка населения из числа коренных малочисленных народов 
Севера, ведущего традиционный образ жизни, в труднодоступные районы» 

11 174 11 174 0 0 0 0 0 

27 Ответственный исполнитель (Управление по делам малочисленных народов Севера) 11 174 11 174 0 0 0 0 0 

28 местный бюджет 11 174 11 174 0 0 0 0 0 

29 
Мероприятие 2 «Осуществление рабочих поездок сотрудников Управления по 
делам малочисленных народов Севера Администрации Ямальского района с 
использованием авиатранспорта» 

59 427 0 5 913 4 694 4 882 19 528 24 410 

30 Ответственный исполнитель (Управление по делам малочисленных народов Севера) 59 427 0 5 913 4 694 4 882 19 528 24 410 

31 местный бюджет 59 427 0 5 913 4 694 4 882 19 528 24 410 

32 Направление 2 «Повышение уровня социально-экономического благополучия коренных малочисленных народов Севера» 

33 
Комплекс процессных мероприятий «Предоставление мер социальной поддержки 
коренным малочисленным народам Севера» 

1 170 118 80 110 89 316 88 192 91 250 365 000 456 250 

34 окружной бюджет 1 137 852 72 160 83 657 86 545 89 549 358 196 447 745 

35 местный бюджет 32 266 7 950 5 659 1 647 1 701 6 804 8 505 

36 Мероприятие 1 «Повышение доступности и качества образования» 25 795 2 096 2 000 1 959 1 974 7 896 9 870 

37 Ответственный исполнитель (Управление по делам малочисленных народов Севера) 25 795 2 096 2 000 1 959 1 974 7 896 9 870 

38 окружной бюджет 16 736 1 424 1 276 1 276 1 276 5 104 6 380 

39 местный бюджет 9 059 672 724 683 698 2 792 3 490 



8 
 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной программы, ответственного исполнителя, 
соисполнителя, направления, комплекса процессного мероприятия, мероприятия, 

ответственного исполнителя, соисполнителя, регионального проекта, мероприятия, 
ответственного исполнителя, соисполнителя 

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
2027-2030 

годы 
2031-2035 

годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

40 
Мероприятие 2 «Предоставление материальных средств, предусмотренных 
региональным стандартом минимальной материальной обеспеченности для 
ведения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Севера»  

577 494 38 930 42 569 43 865 45 213 180 852 226 065 

41 Ответственный исполнитель (Управление по делам малочисленных народов Севера) 577 494 38 930 42 569 43 865 45 213 180 852 226 065 

42 окружной бюджет 577 494 38 930 42 569 43 865 45 213 180 852 226 065 

43 
Мероприятие 3 «Предоставление молодой семье, ведущей кочевой образ жизни 
коренных малочисленных народов Севера, комплекта чума и нарт» 

543 622 31 806 39 812 41 404 43 060 172 240 215 300 

44 Ответственный исполнитель (Управление по делам малочисленных народов Севера) 543 622 31 806 39 812 41 404 43 060 172 240 215 300 

45 окружной бюджет 543 622 31 806 39 812 41 404 43 060 172 240 215 300 

46 
Мероприятие 4 «Сохранение традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Севера (приобретение товарно-материальных ценностей)» 

23 207 7 278 4 935 964 1 003 4 012 5 015 

47 Ответственный исполнитель (Управление по делам малочисленных народов Севера) 23 207 7 278 4 935 964 1 003 4 012 5 015 

48 местный бюджет 23 207 7 278 4 935 964 1 003 4 012 5 015 

49 
Комплекс процессных мероприятий «Сохранение культурных ценностей коренных 
малочисленных народов Севера» 

702 54 54 54 54 216 270 

50 окружной бюджет 650 50 50 50 50 200 250 

51 местный бюджет 52 4 4 4 4 16 20 

52 
Мероприятие 1 «Проведение традиционных региональных и муниципальных 
фольклорных и этнических праздников, фестивалей и других мероприятий 
этнокультурной направленности» 

702 54 54 54 54 216 270 

53 окружной бюджет 650 50 50 50 50 200 250 

54 местный бюджет 52 4 4 4 4 16 20 

55 Ответственный исполнитель (Управление по делам малочисленных народов Севера) 0 0 0 0 0 0 0 

56 местный бюджет 0 0 0 0  0 0 0 

57 Соисполнитель (Управление культуры и молодежной политики) 702 54 54 54 54 216 270 

58 окружной бюджет 650 50 50 50 50 200 250 

59 местный бюджет 52 4 4 4 4 16 20 

60 
Комплекс процессных мероприятий «Оказание социальной помощи семьям из 
числа коренных малочисленных народов Севера, ведущим традиционный образ 
жизни» 

95 940 6 676 6 943 7 221 7 510 30 040 37 550 

61 местный бюджет 95 940 6 676 6 943 7 221 7 510 30 040 37 550 



9 
 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной программы, ответственного исполнителя, 
соисполнителя, направления, комплекса процессного мероприятия, мероприятия, 

ответственного исполнителя, соисполнителя, регионального проекта, мероприятия, 
ответственного исполнителя, соисполнителя 

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей) 

Всего 
в том числе 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
2027-2030 

годы 
2031-2035 

годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

62 
Мероприятие 1 «Оказание социальной помощи семьям из числа коренных 
малочисленных народов Севера, ведущим традиционный образ жизни» 

95 940 6 676 6 943 7 221 7 510 30 040 37 550 

63 Ответственный исполнитель (Управление по делам малочисленных народов Севера) 0 0 0 0 0 0 0 

64 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

65 Соисполнитель (Департамент социальной защиты населения) 95 940 6 676 6 943 7 221 7 510 30 040 37 550 

66 местный бюджет 95 940 6 676 6 943 7 221 7 510 30 040 37 550 

67 Направление 3 «Обеспечивающее направление» 

68 
Комплекс процессных мероприятий ОЦ «Обеспечение деятельности ответственного 
исполнителя муниципальной программы» 

622 716 45 746 47 808 47 362 48 180 192 720 240 900 

69 Ответственный исполнитель – Управление по делам малочисленных народов Севера 622 716 45 746 47 808 47 362 48 180 192 720 240 900 

70 окружной бюджет 137 728 8 705 10 036 10 437 10 855 43 420 54 275 

71 местный бюджет 484 988 37 041 37 772 36 925 37 325 149 300 186 625 

». 


